fomrs

COMUNE DI SCIACCA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORDINANZA SINDACALE N.04 DEL 22-01-2017

Oggetto: Provvedimento contingibile di sicurezza pubblica ai sensi dellart. 54 del Decreto Leg/vo
n® 267/2000. Chiusura delle Scuole ricadenti nel territorioc comunale a causa di allerta meteo emesso dal
Dipartimento Regionale della Protezione Civile.

&

is

@

IL SINDACO

Autorita di Protezione Civile

Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012 “Interessi Operativi per
la Gestione Organizzativa e Funzionale del sistema di allertamento Nazionale e Regionale per il rischio
idrogeologico ed idraulico ai fini di Protezione Civile”;

Visto il Provvedimento recante indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile del
12/10/2012 per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a
fenomeni idrogeologici ed idraulici;

Vista la nota prot. n® 82259 del 04.11.2014, della Direzione Generale del Dipartimento Regionale della
Protezione Civile, in cui comunica che con Decreto Presidenziale n® 626 del 30.10.2014 é stato
istituito c/o il Dipartimento Reg/le della Protezione Civile il Centro Funzionale Decentrato Multirischio
Integrato settore Idro della Regione Sicilia la cui attivita decorre dal 04.11.2014;

Vista la nota prot. n” 52687 del 04.09.2015, della Direzione Generale del Dipartimento Regionale della
Protezione Civile, Servizio 54 “Rischi idrogeologici ed iaraulici”, recante ad oggetto “Raccomandazioni
generali per la prevenzione del rischio idrogeologico”;

Vista la nota prot. 64502 del 02/12/2016 del Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integrato del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Sicilia, recante ad oggetto “ Direttiva
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004 e ss.mm.ii ed Indicazioni operative
recanti “Metodi e criteri per {’omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento nazionale
per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione civile” -
CIRCOLARE 1/16_CFDMI”;

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato dalla G.M. in data 03.02.2012 con
deliberazione n® 28 e con deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 nella seduta del 05.04. 2083557~

fa

Visto Uavviso di allerta meteo e le previsioni meteorologiche secondo-le quali a parpfrfé“téa’lfé’”ﬁr@
16.00 di oggi 22 Gennaio 2017 fino alle ore 24:00 di oggi, e prevista criticita ARANC;Q_ISI_ * SRISGHIO
METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO” e dalle ore 00.00 di domani 23 Gennaio 2017, finc allesore
24:00, ¢ prevista criticita GIALLA “RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO”, €on ) %\Yﬁswn;& :
di precipitazioni a prevalente carattere di rovescio o temporale, i fenomeni temporal &;m aranng<;
accompagnati da rovesci di forte intensita, frequenti attivita elettriche, locali grandinaﬁeﬁj@_@ﬁﬁtﬁ“ﬁ
raffiche di vento, nel nostro territorio, diramata dal Dipartimento di Protezione Civile della Regione
Sicilia;

Considerato che in presenza dei suddetti livelli di allerta si prevedono precipitazioni da sparse a
diffuse anche a carattere di rovescio o temporali i cui fenomeni saranno accom},agnati da rovesci di
forte intensita con attivita elettrica e forti raffiche di vento;

Considerato, altresi, che il nubifragio che nella giornata odierna si & abbattuto sulla citta di Sciacca,
ha provocato diversi danni alle infrastrutture stradali e reso precaria la situazione viabile e che

Comune di Sciacca
Ufficio di Gabinetto
Via Roma n® 3 - 92019 SCIACCA (AG)
0925 21340 - sindaco@comunedisciacca.telecompost. it



=]
e

pertanto, nelle more che vengano effettuate le verifiche si rende necessario disporre la chiusura delle
scuole per la giornata di domani 23/01/2017;

Ritenuto inoltre, che il livello di allerta comunicato assume particolare valenza nel territorio
comunale;

Dato atto che la presente Ordinanza sara comunicata alle Autorita Scolastiche per i provvedimenti di
competenza e ne sara data adeguata diffusione anche attraverso le emittenti televisive locali;

Visti:

v lart. 54 comma 1 lett. a) e comma 4 del D.L.vo 267/2000 secondo cui il Sindaco provvede
allemanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica al
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano lincolumita pubblica e la sicurezza
urbana;

v" lart. 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225

v laL.R. 23/12/2000 n. 30
v il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e successive
modificazioni ed integrazioni;

ORDINA CON DECORRENZA IMMEDIATA

1. La chiusura per la giornata di domani 23 Gennaio 2017, delle scuole statali e paritarie di ogni ordine
e grado (scuole d’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di primo e secondo grado) funzionanti
nel territorio comunale;

2. | Dirigenti Scolastici, sono onerati di assicurare in ogni caso, "apertura dei plessi scolastici al fine di
procedere ad eventuali verifiche;

DISPONE

3. Che copia del presente provvedimento venga trasmesso ai Dirigenti Scolastici e agli organi
dinformazione, al Prefetto di Agrigento, alle forze dellOrdine e al Comando Polizia Municipale,
nonché all'ufficio comunale di Protezione Civile.

4. Che i Dirigenti degli Istituti Scolastici garantiscono forme di reperibilita presso ciascun plesso in
modo tale da assicurare |’accessibilita degli edifici in caso di urgenza;

5. Che il presente provvedimento sia immediatamente pubblicato sul portale istituzionale del Comune
di Sciacca.

INFORMA

-Che avverso l'odierno provvedimento & ammesso ricorso a:

» giurisdizionale al TAR entro il termine di giorni 60 dalla scadenza - del termine di
pubblicazione;

¥ straordinario al PdR entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

Dalla Residenza Municipale, 1i 22/01/2017

Si attesta che-U'ordinanza del SINDACOQ su estesa, ai sensi dell’art.11 della L.R. n. 44/91 e dell’art. 12 della

L.R. n. 5/2011, & stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal / / al
/ /- con inserimento nel sito telematico dell’Ente (Reg. Publ. n. ) ed affissione
all’Albo Pretorio (Reg. Publ. N, ) F 3

Il Responsabile della pubblicazione

Sciacca li, rvvvererens



